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پزشکیان در دیدار اعضای شورای سیاست گذاری راهیان نور:

 رفتار مردم با دستور 
قابل تغییر نیست

امروز که 
شرایط به 

مراتب از 
دوران دفاع 

مقدس 
سخت تر است 

و دشمن با 
تمام امکانات 

و ابزارهای 
خود باورهای 

ما را مورد 
تهاجم 

قرار داده و 
سعی دارد با 

برجسته سازی 
برخی 

کمبودها و 
کاستی ها 

اعتقاد مردم 
به نظام و 
انقلاب را 

مخدوش 
کند، بیش 
از هر زمان 

دیگر به تفکر و 
فرهنگ شهدا 

نیازمندیم

شهدا ، الگوی مسئولان
رئیس جمهوری با یادآوری تشییع 
استثنایی و با شکوه سپهبد شهید 
قاسم سلیمانی که نتیجه شیفتگی 
مردم نسبت به اخاص، صداقت و 
عملگرایی او بود، راه و مسیر شهدا را 
الگوی گره گشایی از کار مردم و حل 
مشکات کشور برای مسئولان دانست 
و گفت: »امروز برای همه مسئولان 
قدردانی از خون شهدا، در تاش 
و رقابت برای رفع مشکات کشور، 
خدمت به مردم و ایجاد رضایتمندی 
در جامعه است و امیدواریم با کمک 
و عنایت خدای متعال در این مسیر 
موفق باشیم و شرمنده شهدا نشویم.«

 راهکارهای سه گانه 
برای کاهش تصادفات

برنامه دیگری که روز گذشته با 
حضور رئیس جمهوری برگزار شد 
سراسری  همایش  نوزدهمین  در 
فرماندهان و مدیران پلیس راهور 
فراجا بود. پزشکیان در این همایش 
که همزمان با در جریان بودن پویش 
ملی »نه به تصادف« برگزار شد با 
انتقاد از آمار بالای تصادفات در کشور 
افزود: »قابل قبول نیست که سالانه 
17 تا 20 هزار نفر از هموطنان ما در 
تصادفات جان خود را از دست بدهند. 
این یعنی هر روز ده ها خانواده داغدار و 
هزاران نفر مجروح و معلول می شوند 
و هزینه های جبران ناپذیری بر کشور، 
خانواده ها و جامعه تحمیل می شود. 
این مسأله باید به یک باور عمومی 
تبدیل شود که نه به تصادف، فقط 
یک شعار نیست، بلکه یک مسئولیت 
اجتماعی است که همه ما باید آن را 
بپذیریم.«رئیس جمهوری همچنین 
تشویق رانندگانی که قوانین راهنمایی 
و رانندگی را رعایت می کنند، اجرای 
سختگیرانه مقررات و برخورد جدی با 
متخلفین و بهره گیری از تکنولوژی های 
نوین کنترل و نظارت بر تردد خودروها 
و رانندگان را سه راهکار اساسی کاهش 
تصادفات و تلفات رانندگی عنوان کرد.
وی در عین حال با قدردانی از زحمات 
نیروهای راهور و انتظامی در تأمین 
نظم و ایمنی جاده ها که شبانه روز 

و در هر شرایط آب و هوایی در حال 
امنیت و  و  خدمت رسانی هستند 
سامت جامعه به آنها وابسته است، 
گفت: »این نوع خدمت، نیازمند 
روحیه ای فراتر از پاداش های مادی 
است. اگر چه طبیعتاً امتیازات و 
امکاناتی که برای شما در نظر گرفته 
می شود، باید متناسب با سختی کارتان 
باشد، اما چیزی که شما را در این 
مسیر نگه می دارد، عشق، ایمان و 
تعهدی است که در قلب شماست.« 
رئیس جمهوری با اشاره به اهمیت 
بهره گیری از فناوری های نوین در 
حوزه امنیت و راهنمایی و رانندگی 
اظهار کرد: »در مسیر، با سردار رادان 
درباره این موضوع صحبت می کردم که 
روند فعلی را باید به سمتی ببریم که با 
استفاده از تکنولوژی های روز، کنترل و 
نظارت عمیق تر، دقیق تر و کم خطرتر 

انجام شود.«

ضرورت تدوین یک بسته جامع 
برای کاهش تصادفات

پزشکیان با تأکید بر پیامدهای 
جبران ناپذیر تصادفات رانندگی و 
تأثیری که این حوادث برای همیشه 
بر زندگی فرد و خانواده اش می گذارد 
یکی از مهم ترین اصول مؤثر بر کاهش 
تصادفات را آموزش صحیح رانندگی 
و تبدیل آن در سطح جامعه به یک 
فرهنگ دانست و افزود: »آموزش 
درست و فرهنگ سازی باید در مدارس، 
دانشگاه ها، صداوسیما، مساجد و حتی 
در تبلیغات شهری مانند بیلبوردها 
و تابلوهای اطاع رسانی مورد توجه 
قرار گیرد.« وی همچنین با تأکید بر 
نقش مهندسی و فناوری در کنترل 
بهتر تخلفات، استفاده از پهپادها و 
سیستم های نظارتی هوشمند، را یک 
قدم بزرگ در این مسیر عنوان کرد 
و گفت: »این موضوع در دنیای امروز 
کاماً امکان پذیر است. باید یک نقشه 
راه و برنامه مشخص تدوین شود تا 
سیستم نظارتی ما مجهزتر و دقیق تر 
عمل کند. ما در دولت، آماده ایم 
که هر کمکی از دستمان برمی آید 
انجام دهیم تا این بار سنگین از 
دوش نیروهای انتظامی برداشته شود 

و هم زمان، نظارت ها به شکلی علمی 
و دقیق انجام شود.«

پزشکیان با اشاره به نقش پهپادها 
و سایر فناوری های نوین در مدیریت 
ترافیک خاطرنشان کرد: »همین 
پهپادهایی که اکنون استفاده می شود، 
تنها بخشی از ظرفیت هایی است 
که می توانیم به کار بگیریم. اگر 
بتوانیم این سیستم را به طور کامل 
پیاده کنیم، دیگر نیازی به تعقیب 
خودروهای متخلف در خیابان ها و 
جاده ها نخواهد بود، به جای ایجاد 
درگیری های خیابانی، متخلف فردای 
آن روز از منزل خود احضار می شود. 
این نه تنها احتمال درگیری ها و 
خشونت ها را کاهش می دهد، بلکه 
از شهید شدن نیروهای انتظامی و 
رفتارهای ناهنجاری که برخی افراد 
نیز جلوگیری  مرتکب می شوند، 

خواهد کرد.«

تعهد دولت به اجرای اصلاحات 
ساختاری در حوزه ایمنی جاده ها

رئیس جمهوری در ادامه با تأکید بر 
نقش مهندسی جاده ها و تقویت 
استانداردهای ایمنی خودروها در 
کاهش تصادفات رانندگی، تصریح کرد: 
»اگر همه این بخش ها از مهندسی 
جاده ها، مهندسی خودروها، مهندسی 
 ، شمند هو ی  ل ها کنتر  ، فیک ترا
مجازات های سختگیرانه، آموزش های 
صحیح و تشویق رانندگان قانون مداری 
را کنار هم بگذاریم، آن وقت یک بسته 
جامع برای کاهش تصادفات شکل 
خواهد گرفت. در چنین شرایطی، 
همه ما موظف خواهیم شد که 
دست به دست هم دهیم تا جان 

مردم کشورمان حفظ شود.«
وی با تأکید بر تعهد دولت به اجرای 
اصاحات ساختاری در حوزه ایمنی 
جاده ها و کاهش تصادفات تصریح 
کرد: »ما در دولت، با تمام توان 
آماده ایم تا ساختاری را ایجاد کنیم 
که امنیت جاده ها، امنیت رانندگان و 
امنیت مردم کشورمان را تضمین کند. 
علی رغم تمام مشکات موجود، این 
مسیر را با جدیت دنبال و به هیچ وجه 

از آن عقب نشینی نخواهیم کرد.«

 
 

رئیس جمهوری روز گذشته در دو برنامه 
متفاوت حضور داشت؛ اول نوزدهمین 
همایش سراسری فرماندهان و مدیران 
پلیس راهور فراجا و سپس دیدار 
اعضای شورای سیاست گذاری راهیان 
نور کشور. سخنان مسعود پزشکیان 
در این دو برنامه اما یک محور مشترک 
داشت؛ نیازمند بودن رفع مشکات 
کشور و اصاح امور جامعه از طریق 
ایجاد تغییر در نگرش ها و رفتارها و آغاز 
این تغییر از سوی مسئولان و مدیران. 
رئیس جمهوری در جمع اعضای شورای 
سیاست گذاری راهیان نور، راه شهدا را 
الگوی گره گشایی از کار مردم و حل 
مشکات کشور برای مسئولان دانست 
و گفت: »امروز برای همه مسئولان 
قدردانی از خون شهدا، در تاش 
و رقابت برای رفع مشکات کشور، 
خدمت به مردم و ایجاد رضایتمندی 

در جامعه است و امیدواریم با کمک 
و عنایت خدای متعال در این مسیر 
موفق باشیم و شرمنده شهدا نشویم.«
پزشکیان در روز ملی راهیان نور، زنده 
نگه داشتن فرهنگ ایثار و شهادت 
و تبدیل آن به رفتار در میان نسل 
جوان را از نیازهای ضروری جامعه و 
از جمله مهم ترین مسئولیت های 
ستاد راهیان نور و دست اندرکاران 
مجموعه حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس عنوان کرد و افزود: »امروز 
که شرایط به مراتب از دوران دفاع 
مقدس سخت تر است و دشمن با 
تمام امکانات و ابزارهای خود باورهای 
ما را مورد تهاجم قرار داده و سعی 
دارد با برجسته سازی برخی کمبودها 
و کاستی ها اعتقاد مردم به نظام و 
انقاب را مخدوش کند، بیش از هر 
زمان دیگر به تفکر و فرهنگ شهدا 

نیازمندیم.«
فرهنگ دفاع مقدس نیاز جامعه

رئیس جمهوری با بیان اینکه شهدای 
ما از مجاهدت خود نه تنها انگیزه 

مادی نداشتند، بلکه با ایمان و باور 
محکم از مال و جان خود نیز در راه 
مردم و کشورشان گذشتند، تصریح 
کرد: »این گونه بود که دشمن به 
پشتیبانی های  از  برخورداری  رغم 
همه جانبه و عدم برخورداری ما از 
امکانات حداقلی، نتوانست حتی یک 
وجب از خاک ایران را تصرف کند و 
معتقدم اگر امروز نیز همان فرهنگ 
در جامعه تقویت شود، در روند اداره 
کشور مشکلی نخواهیم داشت و هیچ 
یک از تهدیدات دشمنان نیز کارساز 

نخواهد بود.« 
پزشکیان در ادامه با تأکید بر لزوم 
ترویج سیره اخاقی و رفتاری شهدا در 
میان مسئولان و جامعه گفت: »شهدای 
ما هیچ گاه با زور و اجبار به دنبال 
تحمیل عقاید خود به مردم نبودند 
بلکه با اخاق و رفتار عملی در مسیر 
اصاح جامعه گام بر می داشتند، چرا 
که بر اساس تعالیم دینی، نمی شود 
جامعه را با زور و تحکم، اداره کرد و رفتار 
مردم نیز با دستور قابل تغییر نیست.

دولت
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کارشناسان در گفت و گو با »ایران« به بررسی چگونگی مواجهه با نبرد اقتصادی پیش رو پرداختند

تنظیم روی وضعیت جنگی
کشور در شرایط جنگی قرار دارد. جنگ اقتصادی آن واقعیتی 
است که دست کم از 6 سال پیش نمودی جدی گرفته و در 
طول زمان اوج گرفته است. حالا توصیفی که رئیس جمهوری 
از واقعیات کشور دارد در این جمله بیان شده است که »امروز 
شرایط به مراتب از دوران دفاع مقدس سخت تر است«. این 
اولین بار نیست که مسعود پزشکیان با چنین مقایسه ای سعی 
می کند تا به مسئولان همه قوا و نهادهای حاکمیتی و از جمله 
اعضای دولت و نمایندگان مجلس این پیام را برساند که کشور 
با وضعیت خاص روبرو است. او دو هفته پیش هم در سخنانی 
که از تریبون مجلس و در برابر نمایندگان مطرح کرد همین 
وضعیت جنگی را یادآور شد و گفت که اگر چه ناامیدی را به زیان 
جامعه می داند و قصدی برای ایجاد ناامیدی ندارد؛ اما مقایسه 
وضعیت کشور با شرایط جنگ تحمیلی را ضروری می داند. 
جمله پزشکیان در آن جلسه این بود: »ما در یک جنگ تمام 
عیار با دشمن هستیم، جنگ با عراق که چیزی نبود؛ وقتی 

جنگ می شود باید حالت جنگی بگیریم، در این حالت جدید 
اگر یکدیگر را مقصر قلمداد کنیم، مشکل حل نمی شود.«

سخنانی که آن روز و در جلسه استیضاح وزیر اقتصاد برای 
طیفی از سیاسیون و نمایندگان جریان رقیب در مجلس صرفاً 
اظهاراتی در خدمت دفاع از عبدالناصر همتی ارزیابی شد. اما 
تکرار جمله ای مشابه آن هم در دیدار دیروز اعضای شورای 
سیاست گذاری راهیان نور و بویژه با این جمله تکمیل کننده 
که »امروز دشمن با تمام امکانات و ابزارهای خود باورهای 
ما را مورد تهاجم قرار داده و سعی دارد با برجسته سازی 
برخی کمبودها و کاستی ها اعتقاد مردم به نظام و انقاب را 
مخدوش کند و ما بیش از هر زمان دیگر به تفکر و فرهنگ 
شهدا نیازمندیم« معنای دیگری نیز دارد. آن اینکه، از دیدگاه 
رئیس جمهوری که خود در سال های جنگ در منطقه های 
عملیاتی حضور داشته و تصویر روشنی از اثرات همه جانبه 
جنگ بر امورات کشور دارد؛ آنچه در برابر کشور قرار دارد اگر چه 

وضعیتی چالش برانگیز است اما درست به مانند 8 سال دفاع 
مقدسی است که مردم ایران با امکانات تسلیحاتی بسیار کمتر 
از آنچه ایران امروز در اختیار دارد، توانستند از وجب به وجب 
خاک کشورشان دفاع کنند. با این قیاس همانگونه که آن روز 
پیروزی در برابر ارتشی برخوردار از حمایت های تسلیحاتی غرب و 
شرق ممکن بود امروز نیز فائق آمدن بر شرایط تحمیلی جنگ 
اقتصادی دور از دسترس نیست. اما به عزمی همه جانبه برای 
تحقق مدیریتی کارآمد و همگرایی بیش از پیش نخبگان در 

اتخاذ و اجرای تصمیمات عقایی نیازمند است.
در مقام قیاس پیچیدگی هایی که بر شیوه مبادلات بانکی و اثری 
که این پیچیدگی ها در حوزه تجارت و سرمایه گذاری دارد سبب 
شده است که تحریم های گسترده و ظالمانه در سال های اخیر 
به نسبت تحریم هایی از جنس آنچه در سال های جنگ از 
سوی آمریکا و برخی کشورهای اروپایی علیه ایران جریان داشت 
اثر گذاری متفاوتی داشته باشد و اقتصاد ایران را به نحوی حتی 

بیش از آن سال ها تحت تأثیر قرار دهد. معادلات فرهنگی و 
اجتماعی نیز در نوع خود با آنچه در سال های دفاع مقدس 
جریان داشت متفاوت است. جامعه ایرانی هنگامی با جنگ 
تحمیلی مواجه شد که به تازگی از صافی انقاب عبور کرده بود 
و جانش را با آرمان ها و ارزش های آن آمیخته بود. در گذر زمان 
و با تحولات اجتماعی، اقتصادی که در سال های پس از جنگ 
رقم خورد آن آرمان ها با جریان های رقیب فرهنگی مواجه شدند 
که بعضاً همچون مصرف گرایی و عافیت طلبی زمینه های بروز 
آسیب هایی همچون، افزایش سیاسی کاری و تمرکز بر رقابت های 
سیاسی، فساد اقتصادی و کاهش تعهد در ایفای مسئولیت ها را به 
همراه داشت؛ وضعیتی که حالا به نظر می رسد در دوران مواجهه 
با جنگ اقتصادی قابل ادامه دادن نیست و به تجدید نظر جدی 
در رویکردها و عملکردها نیازمند است. از این منظر دیدگاه فعالان 
سیاسی درباره وضعیتی که به گفته رئیس جمهوری به مراتب 

سخت تر از جنگ تحمیلی است جویا شدیم.

                         خبر

رئیس قوه قضائیه: رسیدگی به پرونده 
چای دبش در زمره افتخارات نظام است

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر این موضع که از برخورد 
قانونی و قاطع با مصادیق فساد و مفسدین کوتاه 
نخواهیم آمد؛ رسیدگی به پرونده چای دبش را در 
زمره افتخارات نظام دانست و از همه خواست آن را 
به اغراض و تعلقات سیاسی و جناحی آلوده نکنند. 
به گزارش میزان، حجت الاسام  محسنی اژه ای، در 
نشست شورای عالی قوه قضائیه به برخی حواشی و 
مسائل مطروحه در باب صدور احکام پرونده چای 
دبش پرداخت و در این رابطه گفت: »گاهی این ادعا 
مطرح می شود که قوه قضائیه در رسیدگی به پرونده 
مورد نظر غرضی داشته است فلذا خیلی زود آن را 
رسیدگی و منتهی به صدور حکم کرده است! حال 
آنکه این پرونده از اواخر سال 1۴01 مفتوح شد و در 

اواخر سال 1۴0۳ منتهی به صدور حکم شد.«
محسنی اژه ای با بیان اینکه »ادعا می شود که برخی 
محکومان این پرونده صرفاً به سبب سهل انگاری 
و عدم نظارت، حکم محکومیت دریافت کرده اند«، 
افزود: »به هیچ وجه این گونه نیست؛ مسائل مطروحه 
در پرونده به لحاظ حقوقی، متضمّن عنوان مجرمانه 

هستند و ترک فعل ساده محسوب نمی شوند.«

ضرورت حل ریشه ای مسائل
متأسفانه، ساده انگاری یکی از دلایلی 
است که بر دشواری شرایط کنونی 
کشور افزوده است. شرایطی که به 
گفته رئیس  جمهوری از دوران جنگ 
هم سخت تر است. زیرا به جای 
حل ریشه ای مشکات و زمینه های 
بروز بحران هایی مانند بیکاری، 
تورم، مسکن و رشد پایین اقتصادی، 
به  با خوش بینی و ساده انگاری 
دنبال حل مقطعی آنها هستیم. 
پزشکان برای درمان بیماران خود، 
با توجه به عائم بیماری، دارو تجویز 
می کنند. اما یک پزشک حاذق باید براساس زمینه های ایجاد 
بیماری، اقدام به درمان کند. متأسفانه، برخی از دولت ها و 
تصمیم گیران در کشور به ریشه ها دقت نمی کنند و در تشخیص 
درست دلایل مشکات ضعیف هستند. اقتصاد، مهم ترین عامل 
رشد و توسعه هر کشوری است. چالش اصلی در ایران، اقتصاد 
ناکارآمد است که هر روز شاهد کاهش ارزش پول ملی هستیم. 
این مسأله خود زمینه ساز مشکات فراوانی شده و از مرحله 
مشکل عبور کرده و شرایط را به مرحله بحران رسانده است. 
بررسی اجمالی معضات موجود در کشور، از جمله مسکن، 
اشتغال، سامت، محیط زیست و سطح قیمت ها، نشان 
می دهد که ریشه همه اینها به کاهش ارزش پول ملی 
برمی گردد؛ عاملی که خود، معلول دو علت خارجی و داخلی 
است. در داخل، سه متغیر اصلی بر کاهش ارزش پول ملی 
مؤثر هستند: تصمیمات ناپخته و غفلت تصمیم گیران، عدم 
آگاهی و تشخیص درست اولویت بندی و در نهایت خیانت در 
مسئولیت که منجر به فساد می شود. در کشور، اقتصاد، حکم 
جریان خون را دارد. به دلایلی که گفته شد با این گزاره که 
کشور در وضعیتی دشوارتر از دوران جنگ تحمیلی مواجه است 
هم نظرم و تبیین این وضعیت را از دو منظر هشدار دادن به 
همه ارکان و مسئولان برای تطبیق یافتن شان با ضرورت ها و 
نیز آگاه سازی افکار عمومی برای درک شرایط و همکاری شان با 

حاکمیت مفید می دانم.

محمد 
خوش چهره
اقتصاددان و 
فعال سیاسی

درس های مدیریت شرایط جنگی
در تاریخ پس از پیروزی انقاب 
اسامی هر دوره ای، سختی های 
خاص خود را دارد. شرایط امروز 
کشور نیز، در مقایسه با دوران دفاع 
مقدس، آنگونه که رئیس جمهوری 
می گوید، بعضاً سخت تر هم شده 

 . ست ا
در آن روزگار، ما ناخواسته وارد نبردی 
شده بودیم که اکثر کشورهای 
جهان در آن، پشت رژیم بعث قرار 
گرفته بودند و ما ناچار به مقاومت 
بودیم. شرایط کنونی هم فرقی با 
دوران جنگ 8 ساله ندارد. تحریم ها علیه کشور ما تشدید 
شده، صادرات به درستی انجام نمی شود و پول ناشی از 
صادرات به کشور برنمی گردد. اتفاقی که باید در آن تن 
به تهاتر کالا دهیم، سبب افزایش قیمت ارز در کشور شده 
و با تورم ناشی از آن قدرت خرید مردم، کاهش یافته 
است. دکتر پزشکیان درست می فرمایند، کشور در شرایط 
ناخوشایندی به لحاظ اقتصادی قرار دارد. بر کسی پوشیده 
نیست که در این شرایط درآمدهای مردم با هزینه هایشان 

همخوانی ندارد. 
در شرایط کنونی که هم در وضعیت تهدید و هم تحریم 
قرار داریم و رکود تورمی را تجربه می کنیم، وضعیت ما 
چه بسا بیشتر از دوران جنگ تحمیلی بشدت نامناسب 
شده است. اما تنها تفاوتی که شرایط حال با دوره جنگ 

دارد، به عملکرد دولت و حاکمیت باز می گردد. 
دولت در شرایط بحرانی، توزیع ارزاق را در دستورکار داشته و 
از آن طریق مایحتاج مردم را تأمین می کرد. با کمی درایت 
می توان این کار را از نو آغاز کرد و مایحتاج بخش هایی 
از مردم را که شرایط مناسبی ندارند، تأمین کرد. البته 
این اقدام در کوتاه مدت جواب می دهد و در بلندمدت 
کشور باید از تحریم ها نجات یابد تا شاهد رشد اقتصادی 
باشیم. در غیر این صورت وضعیت جنگی همچنان پابرجا 

بود. خواهد 

اسماعیل 
گرامی مقدم

فعال سیاسی 
اصلاح طلب

 ضرورت تطبیق سیاست ها با شرایط
ایران امروز در شرایط خطیری 
قرار دارد. دولت تمام تاش خود 
را برای مهار بحران به کار گرفته، 
اما به نظر می رسد تا زمانی که 
رویکردها و سیاست های خود را با 
مقتضیات و واقعیت های موجود 
تطبیق ندهیم، فائق آمدن بر 
مشکات و کنترل اوضاع میسر 
نخواهد بود. یکی از عوامل 
موفقیت در مدیریت کشور در 
دوره های پیشین، انعطاف پذیری 
در سیاست گذاری و انطباق آن با شرایط زمانه بود. 
تصمیم گیران در آن دوران، با درک صحیح از شرایط، 
برنامه ریزی و تصمیم سازی می کردند. متأسفانه، این 
رویکرد امروزه کمرنگ شده و برخی تصمیمات در بدنه 
مدیریتی به اندازه کافی با واقعیت های موجود همخوانی 
ندارند.  سوءمدیریت، واقعیتی انکارناپذیر است. تصویب 
بودجه انبساطی در وضعیت مواجهه دولت با ناترازی مالی 

شرایطی دشوارتر از دوران جنگ را رقم زده است. 
تحریم های بی سابقه و فزاینده آمریکا و غرب، فشار 
مضاعفی بر معیشت مردم وارد کرده است. به باور 
نگارنده، سخن رئیس جمهوری مبنی بر اینکه شرایط 
کشور از زمان جنگ سخت تر است، کاماً صحیح 
است. لذا، سیاست های داخلی باید بر اساس همین 
وضعیت »جنگی« تنظیم شوند. در شرایطی که تحریم ها 
همچنان ادامه دارند و هر سال تشدید می شوند، اتخاذ 
سیاست هایی متناسب با این وضعیت، امری ضروری 
است. در غیر این صورت، هیچ دولتی قادر به کنترل 
تورم و عبور از این بحران نخواهد بود.  بنابراین برای 
برون رفت از این شرایط، نیازمند بازنگری جدی در 
سیاست ها و تطبیق آنها با واقعیت های موجود هستیم. 
تنها با اتخاذ رویکردی واقع بینانه و انعطاف پذیر می توان 
امیدوار بود که بر مشکات فائق آمده و آینده ای روشن تر 

برای کشور رقم زد.

مصطفی 
هاشمی طبا

فعال سیاسی

همبستگی؛ تفاوت  امروز و دیروز
با احترام به سخنان رئیس 
 جمهوری که شرایط کشور را به 
مراتب از دوران دفاع مقدس 
سخت تر دانستند، شخصاً شرایط 
امروز کشور را از جهت مسائل 
ن  ا ور د ز  ا سخت تر  ی  د قتصا ا
دفاع مقدس نمی دانم. کما 
اینکه خیلی هم بهتر از آن زمان 
می دانم. نه اینکه بگویم الان 
حکمفرماست؛  شرایط خوبی 
بلکه به نسبت زمان جنگ این 
گزاره را مطرح می کنم.  اما شرایط بدی که رئیس 
 جمهوری از آن صحبت می کنند در مقایسه با دوران 
جنگ، در چند بخش بسیار قابل ماحظه است. اول؛ 
میزان واگرایی بین مردم و حکومت، قطعاً نسبت به 
زمان جنگ بدتر شده است. مردم در آن زمان، به شرایط 
کشور و آن چه که مسئولان می گفتند و تصمیماتی که 

می گرفتند، باور داشتند. 
مردم همه مشکات را درک می کردند و همبستگی شان 
با حاکمیت بیشتر از الان بود. آن زمان مسئولان اراده 
می کردند، مردم راهی جبهه های جنگ می شدند و جان 
عزیزانشان را تقدیم می کردند. دوم آنکه؛ انگیزه و روحیه 
مسئولان مربوطه در همه سطوح کشور با آن زمان بسیار 
متفاوت است. منظور از مسئولان، تمامی اداره کنندگان 
کشور از قوای سه گانه تا مدیران سطح شهرستان ها را 
در بر می گیرد. انگیزه و امید آنان به مراتب بهتر از الان 
بود. در آن زمان، مسئولان کشور با اینکه سختی های کار 
بسیار زیاد بود، اما انگیزه قوی ای برای کار کردن داشتند 
و امید به آینده شان بسیار بیشتر از الان بود. حالا یکی 
از بزرگترین مشکات فعلی کشور، خود مدیران هستند. 
بسیاری از آنان انگیزه های لازم را ندارند، امیدشان کم 
است و برای همین خیلی دست به کار نمی برند. در حالی 
که در دوران جنگ، مسئولان شجاعانه کارهای بزرگی را 

انجام می دادند.

ناصر ایمانی
فعال سیاسی 

اصولگرا

 خدیجه؛ ام المؤمنین
سیده زنان عالم

در سال نهم بعثت پیامبر)ص( و مسلمانان پس از تحمل 
تحریم های ظالمانه مکیان و سختگیری هایی که بزرگان 
مکه به دلیل به خطر افتادن منافع آنان توسط پیامبر 
ایجاد کرده بودند، تمام توان خود را گذاشته بودند تا 
پیامبر در راه ترویج دین اسام موفق نشود و جوانان، 
زنان، بردگان و انسان های آزاده که نمی خواستند دربند 
ظالمان و صاحبان سرمایه که صرفاً به ازدیاد سرمایه 
می اندیشیدند و تمام تاش خود را بر این گذاشته بودند 
که به سرمایه خویش افزوده و انسان های بیشتری را 
تحت ستم خود به کار مجانی وادارند و از قبل آنها سرمایه 
بیشتری دست و پا کنند گردهم جمع شدند و در مجلس 
مشورتی که بنای آن را جد اعای پیامبر گذاشته بود، 
تصمیم گرفتند و همگی در پای این تصمیم مهر تأیید 
زدند که از این پس هیچ یک از مردم مکه حق ندارند با 
مسلمانان مراوده داشته باشند، خرید و فروش کنند، 
رفت و آمد و مصاحبت با آنها ممنوع است و کسی حق 
ندارد با مسلمان ازدواج کرده و رابطه دوستی برقرار 
کنند. پس از این تحریم های همه جانبه که از سوی 
بزرگان دارای زر و زور به تصویب رسیده بود، پیامبر)ص( 
با مشورت ابوطالب تصمیم گرفتند حال که مکیان، 
مسلمانان را از همه امتیازات اجتماعی محروم کرده اند، 
مسلمانان مشمول تحریم در یک محل گرد آیند و از 
همدیگر دفاع کنند و در شرایط تحریم سخت در کنار 
یکدیگر با سختی ها مبارزه کنند. در آن روزهای سخت که 
هرگونه خرید و فروش با مسلمانان جرم بزرگی محسوب 
می شد و خاطی به اشد مجازات محاکمه و تنبیه می شد! 
این اموال خدیجه)س( بود که توسط عوامل خدیجه، به 
گندم و غذا تبدیل شده و شبانه بر بار شتران بی راهنما 
گذاشته، شتر به سمت شعب ابی طالب محل استقرار 
پیامبر و همراهان رها می شد، اگر شتر می توانست از 
مشرکان و مخالفان در امان بماند، شاید غذای مختصری 
برای مسلمانان تأمین می شد. اموال خدیجه به جای 
انجام تجارت برای افزایش آن، صرف زنده ماندن 
مسلمانان و تأمین غذای تعداد زیادی از انسان های 
موحد و آزاده ای شد که در پای عقیده خود از جان مایه 
گذاشته و حسرت یک آه را بر دل مخالفان و مشرکان 
گذاشتند. این روزهای سخت شعب ابی طالب به 
پایان رسید، همه اموال خدیجه در این تحریم سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی هزینه شد و مسلمانان روزهای 
سخت و گرسنگی و محرومیت های اجتماعی را پشت سر 
گذاشتند. پیامبر)ص( در این دوران سخت بعد از خدا و 
صبر و بردباری دو همراه و پشتیبان داشت که متکی به 
آنان بود؛ یکی خدیجه ام المؤمنین همسر وفادارش بود 
که با همراهی همیشگی اش، همراز و پشتیبانی قوی برای 
پیامبر بود و هر چه مشرکان بر او سخت می گرفتند، این 
همسر باوفا و مهربان و اولین مسلمان زن و بهترین مادر، 
سختی ها را بر پیامبر)ص( آسان می کرد و به احترام 
همسری پیامبر)ص( در آیات الهی، ام المؤمنین نامیده 
شد. پیامبر در این روزگار سخت، عاوه بر خدیجه)س( 
پشتیبان دیگری داشت که از کودکی با او همراه بود 
که کفالت پیامبر را به عهده گرفت و به شایستگی از او 
نگهداری و حمایت  می کرد. حمایت ابوطالب از پیامبر 
به جهت بزرگی او در مکه مورد توجه و اثرگذار بود. 
با درگذشت ابوطالب در اواخر ماه رجب، پیامبر)ص( 
حامی بزرگ خود را از دست داد و به سوگ عموی 
خویش نشست. اما صبر در این مصیبت را با حضور 
خدیجه تحمل می کرد و خوشحال بود که اگر ابوطالب 
را از دست داده همسرش خدیجه هست. اگر ابولهب 
بزرگ ترین دشمن قسم خورده اش به جای ابوطالب 
بزرگ ترین حامی اش نشسته! هنوز می توان غم ها را با 
خدیجه در میان گذاشت و این بانوی کرامت با پیامبر 
همراهی کند. کمتر از دو ماه، از زمان از دست دادن 
عموی مهربان نگذشته بود که مصیبتی جبران ناپذیر بر 
پیام آور الهی وارد شد و بهترین همدم و بزرگ ترین یاور 
و ارزنده ترین مونس خود را از دست داد و حزنی بر دل او 
نشاند که سال نهم را »سنة الحزن« نامید و تا زنده بود 
از او به عنوان همسری فداکار و مهربان، پشتیبان و یار و 
یاور نام می برد و می گریست. او که هر چه داشت در راه 
خدا داد، تمام وجودش پیروی و حمایت از پیامبر بود و 
یکی از چهار زن سرور زنان عالم شناخته شد؛ خداوند 
در برابر ناسزایی که بعد از وفات عبدالله پسر پیامبر گفته 
بودند، دختری به خدیجه عطا فرمود که از نظر مهربانی 
و حمایت از پدر و همسر یگانه بود و با نزول سوره کوثر، 
به لقب کوثر متصف شد و دختر این مادر هم به عنوان 

یکی از زنان سرور زنان عالم شناخته شد.

                        یادداشت

علی متقیان
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